
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 47/2023 DEL 12/04/2023 

 

 

OGGETTO: Servizio di inserimento, gestione e validazione delle istanze di rateazione presentate 

dai Contribuenti a Soris S.p.A. e stampa della documentazione inerente – CIG: 

8656833495 – Ridefinizione del termine di scadenza contrattuale. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

- Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del D.Lgs. 

446/1997, della funzione di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle 

sanzioni della Città di Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città 

di San Mauro Torinese; 

- con Determinazione a contrarre del Direttore Generale n. 36/2021 del 08/04/2021 è stato 

affidato il servizio di inserimento, gestione e validazione delle istanze di rateazione presentate 

dai Contribuenti a Soris S.p.A alla società Eliografia Camandona Di Varetto Tiziana e C. 

s.n.c; per un periodo di 12 mesi a decorrere dal 3 maggio 2021, data di stipula del contratto e 

di avvio delle prestazioni contrattuali, per un importo massimo spendibile di € 72.103,00 IVA 

esclusa; 

Tenuto conto che con propria Determinazione a contrarre n. 48/2022 del 26/04/2022, a causa del 

protrarsi della pandemia da Covid-19 e della sospensione delle attività di riscossione coattiva disposta 

normativamente, si è proceduto ad una ridefinizione dei termini di scadenza del contratto, posponendo 

il termine originario di scadenza (2 maggio 2022) di ulteriori 12 mesi e pertanto il contratto giungerà 

a scadenza il 1° maggio 2023; 

Atteso che, dal monitoraggio effettuato della commessa, emerge che il volume di pratiche 

assegnate alla società Eliografia Camandona Di Varetto Tiziana e C. s.n.c.  nel corso del 2022 è stato 

inferiore rispetto a quanto previsto contrattualmente e risulta dunque un’importante capienza residua 

rispetto all’importo massimo contrattuale previsto in € 72.103,00; 

Dato atto che l’art. 7 del contratto sottoscritto con la società Eliografia Camandona Di Varetto 

Tiziana e C. s.n.c; prevedeva espressamente che la durata dell’affidamento potesse subire delle 

variazioni di durata e che dovesse ritenersi concluso al raggiungimento dell’importo massimo 

previsto a base di gara; 

Rilevata l’opportunità, stante la capienza residua del contratto, di non procedere ad un nuovo 

affidamento, ma di posticipare nuovamente il termine contrattuale di scadenza fino al 31 dicembre 

2023, o termine antecedente in caso di raggiungimento dell’importo massimo contrattuale pari a € 

72.103,00 IVA esclusa, e ciò operando un bilanciamento dei principi sottesi: da un lato il principio 

di libera concorrenza e dall’altro i principi di economicità e di buon andamento; 



 
 
 

 
 
 
 

Verificata la disponibilità del fornitore a proseguire nel rapporto contrattuale alle condizioni sopra 

citate; 

Dato atto che l’importo è previsto a Budget per l’anno 2023; 

 

Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di procura a rogito 

Notaio dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 54447 atti numero 35028 del 5 dicembre 2022. 

 

DETERMINA 

 

1) di autorizzare la ridefinizione del termine di scadenza del contratto in parola posticipando la 

scadenza al 31 dicembre 2023, o termine antecedente in caso di raggiungimento dell’importo 

massimo contrattuale pari a € 72.103,00 IVA esclusa; 

2) di disporre la trasmissione all’appaltatore di una comunicazione di ridefinizione dei termini di 

efficacia contrattuale ai sensi dell’art. 7 del contratto sottoscritto con il fornitore; 

3) che il budget è previsto per l’anno 2023. 

 
 

Torino, lì 11 aprile 2023 

 
 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

              Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

(Firmato in originale) 

 


